Номер
	2838

	Дата
	03.11.2022

	Тип документа
	Постановление

	Орган издания
	Администрация города

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление администрации города
от 19.12.2018 №2748 «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие систем гражданской защиты населения города Мегиона
на 2019-2025 годы» (с изменениями)
На основании решения Думы города Мегиона от 27.05.2022 №203 «О внесении изменений в решение Думы города Мегиона от 03.12.2021 № 137 «О бюджете городского округа Мегион Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»:
1.Внести в постановление администрации города от 19.12.2018 №2748 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие систем гражданской защиты населения города Мегиона на 2019-2025 годы» (с изменениями), следующие изменения:
1.1.Приложение к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3.Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы города.
Глава города
О.А.Дейнека

12

Приложение
к постановлению администрации города
от 03.11. 2022 № 2838

«Приложение
к постановлению администрации города
от 19.12.2018 №2748

Паспорт
муниципальной программы
	Наименование муниципальной  программы
	 Развитие систем гражданской защиты населения города Мегиона на 2019-2025 годы
	Сроки реализации муниципальной программы
	2019 - 2025 годы

	Тип муниципальной программы
	Муниципальная программа

	Куратор муниципальной программы
	Первый заместитель главы города

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты населения»

	Цели муниципальной программы
	1. Обеспечение устойчивого социально-экономического развития города Мегиона, а также приемлемого уровня безопасности жизнедеятельности, необходимого уровня защищенности населения и территории города Мегиона, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах и чрезвычайных ситуациях.
2. Обеспечение эффективной деятельности МКУ «УГЗН» в установленных сферах деятельности

	Задачи муниципальной программы
	1. Функционирование единой дежурно-диспетчерской службы города Мегиона.
2. Совершенствование системы оповещения населения города Мегиона.
3. Предупреждение возникновения чрезвычайных ситуаций, а в случае их возникновения, организация сил и средств городского звена территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, для ликвидации.

	Подпрограммы
	1. «Функционирование единой дежурно-диспетчерской службы города Мегиона».
2. «Развитие системы оповещения населения при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций на территории города Мегиона».
3. «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций»

	Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя

	Значение показателя по годам

	Базовое значение
	2019

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	На момент окончания реализации муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/соисполнитель, ответственный за достижение показателя

	1
	Обеспечение надежности функционирования единой дежурно-диспетчерской службы каналами связи на уровне 100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	МКУ «УГЗН»

	2
	Поддержание временных показателей на оповещение населения на уровне не более 5 минут
	5 мин.
	5 мин.
	5 мин.
	5 мин.
	5 мин.
	5 мин.
	5 мин.
	5 мин.
	5 мин.
	МКУ «УГЗН»

	3
	Обеспечение уровня работоспособности муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты населения» до 100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	МКУ «УГЗН»

	4
	Обеспечение уровня выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций до 100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	МКУ «УГЗН»

	5
	Количество информационно-пропагандистской печатной продукции по вопросам пожарной безопасности, распространяемой среди населения города (шт.)
	0
	0
	0
	2 300
	2 300
	0
	0
	0
	4600
	МКУ «УГЗН»

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	всего
	266646,5
	38622,2
	43769,6
	39482,3
	38593,7
	35392,9
	35392,9
	35392,9

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	848,2
	0,0
	848,2
	0,0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	265798,3
	38622,2
	42921,4
	39482,3
	38593,7
	35392,9
	35392,9
	35392,9

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

«   Таблица 1
Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы

	№ п/п
	Структурные элементы (основные мероприятия) муниципальной программы (их связь с целевыми показателями муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/
соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию     (тыс. рублей)

	Всего
	В том числе:

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	1
	2
	3
	4
	5
	1
	2

	Подпрограмма 1. Функционирование единой дежурно-диспетчерской службы города Мегиона

	1.1.
	Содержание каналов связи, обеспечение информационной безопасности (показатель 1)
	МКУ «УГЗН»
	всего:
	7027,6
	2 116,8
	1 634,6
	1776,2
	1500,0
	0,0
	0,00
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	7027,6
	2 116,8
	1 634,6
	1776,2
	1500,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
по подпрограмме 1

	всего:
	7027,6
	2 116,8
	1 634,6
	1776,2
	1500,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	7027,6
	2 116,8
	1 634,6
	1776,2
	1500,0
	0,00
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2. Развитие системы оповещения населения при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций на территории города Мегиона

	2.1.
	Совершенствование системы оповещения населения города (показатель 2)
	МКУ «УГЗН»
	всего:
	1339,8
	117,3
	390,0
	532,5
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1339,8
	117,3
	390,0
	532,5
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
по подпрограмме 2

	всего:
	1339,8
	117,3
	390,0
	532,5
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1339,8
	117,3
	390,0
	532,5
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 3.Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций

	3.1.
	Обеспечение деятельности МКУ «УГЗН»(показатель 3)
	МКУ «УГЗН»
	всего:
	254472,0
	36 093,1
	38 695,2
	37011,3
	36493,7
	35392,9
	35392,9
	35392,9

	местный бюджет
	254472,0
	36 093,1
	38 695,2
	37011,3
	36493,7
	35392,9
	35392,9
	35392,9

	3.2.
	Обеспечение выполне-ния полномочий и функций МКУ «УГЗН» в установленных сферах деятельности (показатель 4,5)
	МКУ «УГЗН»
	всего:
	3 807,1
	295,0
	3 049,8
	162,3
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	2958,9
	295,0
	2 201,6
	162,3
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	848,2
	0,0
	848,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
по подпрограмме 3

	всего:
	258279,1
	36 388,1
	41 745,0
	37173,6
	36793,7
	35392,9
	35392,9
	35392,9

	местный бюджет
	257430,9
	36 388,1
	40 896,8
	37173,6
	36793,7
	35392,9
	35392,9
	35392,9

	бюджет автономного округа
	848,2
	0,0
	848,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе

	всего:
	266646,5
	38 622,2
	43 769,6
	39482,3
	38593,7
	35392,9
	35392,9
	35392,9

	местный бюджет
	265798,3
	38 622,2
	42 921,4
	39482,3
	38593,7
	35392,9
	35392,9
	35392,9

	бюджет автономного округа
	848,2
	0,0
	848,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	Проектная часть

	всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Процессная часть

	всего:
	266646,5
	38 622,2
	43 769,6
	39482,3
	38593,7
	35392,9
	35392,9
	35392,9

	местный бюджет
	265798,3
	38 622,2
	42 921,4
	39482,3
	38593,7
	35392,9
	35392,9
	35392,9

	бюджет автономного округа
	848,2
	0,0
	848,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	Ответственный исполнитель  МКУ «УГЗН»

	всего:
	266646,5
	38 622,2
	43 769,6
	39482,3
	38593,7
	35392,9
	35392,9
	35392,9

	местный бюджет
	265798,3
	38 622,2
	42 921,4
	39482,3
	38593,7
	35392,9
	35392,9
	35392,9

	бюджет автономного округа
	848,2
	0,0
	848,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Перечень структурных элементов (основных мероприятий) муниципальной программы
Таблица 2
	Номер  структурного  элемента (основного мероприятия)
	Наименование структурного элемента (основного мероприятия)
	Направление расходов структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование порядка, номер приложения, реквизиты нормативного правового акта, наименование проектов, (проекта)
	Наименование целевого показателя

	1
	2
	3
	4
	5

	Цель 1. Обеспечение устойчивого социально-экономического развития города Мегиона, а также приемлемого уровня безопасности жизнедеятельности, необходимого уровня защищенности населения и территории  города Мегиона, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах и чрезвычайных ситуациях.

	Задача 1.  Функционирование единой дежурно-диспетчерской службы  города Мегиона.

	1. Подпрограмма «Функционирование единой дежурно - диспетчерской службы  города Мегиона»

	1.1.
	Содержание каналов связи, обеспечение информационной безопасности
	Обеспечение прочими закупками товаров, работ и услуг, направленными на обеспечение надлежащего функционирования оборудования и каналов связи единой дежурно-диспетчерской службы
	Указ Президента Российской Федерации от 20.12.2016 №696 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года»;
Указ Президента Российской Федерации от 11.01.2018 №12 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года»;
Федеральный закон от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
Федеральный закон от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне»;
Закон Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 16.10.2007 №135-оз «О защите населения и территорий Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера»;
постановление администрации города от 24.12.2018 №2808 «Об утверждении положения о единой дежурно-диспетчерской службе муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты населения» города Мегиона».
	Показатель 1 «Обеспечение надежности функционирования единой дежурно-диспетчерской службы каналами связи на уровне 100%»
Характеризует фактическую обеспеченность единой дежурно-диспетчерской службы каналами связи и информационной безопасности.
Определяется по следующей формуле
ОбЕДДС = Рф / 365 * 100%,
где:
ОбЕДДС – уровень фактической обеспеченности единой дежурно-диспетчерской службы каналами связи и информационной безопасности
Рф -  дни фактической работы ЕДДС и отсутствие технических сбоев в работе.
(показатель 1)

	Цель 1. Обеспечение устойчивого социально-экономического развития города Мегиона, а также приемлемого уровня безопасности жизнедеятельности, необходимого уровня защищенности населения и территории  города Мегиона, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах и чрезвычайных ситуациях.

	Задача 2. Совершенствование системы оповещения населения города Мегиона.

	2. Подпрограмма «Развитие системы оповещения населения при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций на территории города Мегиона»

	2.1.
	Совершенствование системы оповещения населения города Мегиона
	Обеспечение прочими закупками товаров, работ и услуг, направленными на обеспечение надлежащего функционирования оборудования системы оповещения города Мегиона
	Указ Президента Российской Федерации от 20.12.2016 №696 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года»;
Указ Президента Российской Федерации от 11.01.2018 №12 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года»;
Федеральный закон от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
Федеральный закон от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне»;
Закон Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 16.10.2007 №135-оз «О защите населения и территорий Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера»;
постановление администрации города от 18.12.2020 №2591 «О системе оповещения гражданской обороны и информирования населения города Мегиона об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характер»;
постановление администрации города от 10.09.2020 №1687 «О своевременном оповещении и информировании населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций»;
	Показатель 2 «Поддержание временных показателей на оповещение населения на уровне не более 5 минут»
Характеризует обеспечение функционирование территориальной автоматизированной системы централизованного оповещения, с целью сохранения оперативного оповещения населения в случае возникновения чрезвычайной ситуации.
Определяется фактическими замерами временных показателей при проведении запуска территориальной автоматизированной системы централизованного оповещения
(показатель 2)

	Цель 2. Обеспечение эффективной деятельности МКУ «УГЗН» в установленных сферах деятельности

	Задача 3. Предупреждение возникновения чрезвычайных ситуаций, а в случае их возникновения, организация сил и средств городского звена территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, для ликвидации.

	3.  Подпрограмма «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций»

	3.1.
	Обеспечение деятельности МКУ «УГЗН»
	Обеспечение работников заработной платой. Обеспечение иных социальных выплат, гарантий и компенсаций, обусловленных трудовыми отношениями.
Уплата налогов, сборов и иных платежей в бюджетную систему.
Обеспечение прочими закупками товаров, работ и услуг, направленными на обеспечение надлежащих организационно-технических и безопасных условий труда для исполнения служебных обязанностей в соответствии с установленными требованиями и на содержание имущества, находящегося в собственности города Мегиона
	Часть 4 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Показатель 3 Обеспечение уровня работоспособности муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты населения» до 100%»
Определяется фактически исполненными бюджетным ассигнованиями в размере не менее 95% от доведенных на соответствующий финансовый год
(показатель 3)

	3.2
	Обеспечение выполнения полномочий и функций МКУ «УГЗН» в установленных сферах деятельности
	содержание, восполнение резервов материальных ресурсов (запасов) города Мегиона для ликвидации чрезвычайных ситуаций, финансирование мер по предупреждению, в том числе информированию, чрезвычайных ситуаций и их ликвидации, в случае возникновения, на территории города Мегиона
	Указ Президента Российской Федерации от 20.12.2016 №696 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года»;
Указ Президента Российской Федерации от 11.01.2018 №12 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года»;
Пункт 23 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
	Показатель 4 «Обеспечение уровня выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций до 100%»
Определяется фактически исполненными бюджетным ассигнованиями в размере не менее 95% от доведенных на соответствующий финансовый год
Показатель 5 «Количество информационно-пропагандистской печатной продукции по вопросам пожарной безопасности, распространяемой среди населения города (шт.)» Определяется количеством распространенных среди населения города информационно-пропагандистской печатной продукции по вопросам пожарной безопасности, в соответствии с выделенным финансированием
(показатель 4,5)

«    Таблица 3

Показатели, характеризующие эффективность структурного элемента (основного мероприятия) муниципальной программы

	№
	Наименование показателя
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значение показателя по годам
	Значение показателя на момент окончания действия муниципальной программы

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Обеспечение надежности функционирования единой дежурно-диспетчерской службы каналами связи на уровне 100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	2
	Поддержание временных показателей на оповещение населения на уровне не более 5 минут
	5 мин.
	5 мин.
	5 мин.
	5 мин.
	5 мин.
	5 мин.
	5 мин.
	5 мин.
	5 мин.

	3
	Обеспечение уровня работоспособности муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты населения» до 100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	4
	Обеспечение уровня выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций до 100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	5
	Количество информационно-пропагандистской печатной продукции по вопросам пожарной безопасности, распространяемой среди населения города (шт.)
	0
	0
	0
	2 300
	2 300
	0
	0
	0
	4600